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نقض غرض طرح دولتی
انبار بیش از هزار میلیارد تومان لوازم خانگی

طرح دولت برای خروج از رکود واحد های تولیدی و صنعتی 
عملا به یک طرح مضحک تبدیل شــده است که نه تنها 
نتوانسته گره ای از کار تولید و مشکل رکود در اقتصاد ایران 
باز کند، بلکه اکنون به گفته تولید کنندگان خود به عاملی 
برای رکود تبدیل شده است. در حالی که دولت در حال تعلل 
برای تامین مالی طرح خرید اعتباری لوازم خانگی در کشور 
اســت و بانک مرکزی گویا توان تامین اعتبار این طرح را از 
طریق سامانه بانکی کشور دارا نیست، تولید کنندگان لوازم 
خانگی در کشور با یک رکود اساسی که در پی این طرح نیمه 

کاره عمیق تر نیز شده دست به گریبان هستند.
بر این اســاس که امروز نایب رییس انجمن تولید کنندگان 
لوازم خانگی با بیان این که عدم اجرای طرح کارت اعتباری 
خرید کالا بــرای تولید کنندگان فاجعه اســت، گفت: این 
طرح فعــلا در بانک مرکزی متوقف شــده و این بانک نیز 
سکوت کرده است. محمدرضا درافشار  در نشستی خبری 
با اشاره به افزایش مشــکلات تولید کنندگان لوازم خانگی 
پس از اعــلام عمومی طــرح کارت اعتبــاری خرید کالا 
اظهار کرد: طرف صحبــت تولید کنندگان وزارت صنعت، 
معــدن و تجارت بوده کــه تاکنون نیز در این زمینه بســیار 
خوب عمل کرده و هماهنگی مناســبی بــا تولید کنندگان 
داشــته اســت. وی با بیان این کــه از زمان اعــلام طرح، 
تولید کنندگان منتظر اجــرای طرح بودنــد، ادامه داد: با 
این که تمامی مســائل طرح از قبل به توافق رســیده بود، 
این طرح فعلا متوقف شــده و هنوز به مرحله  اجرا نرسیده 
اســت. به گفته نایــب رییس انجمن تولید کننــدگان لوازم 
خانگی، با اعلام عمومی طرح توقعی در مردم ایجاد شد و 
همین موضوع سبب توقف خرید از سوی مردم شده است 

و منتظرند با اجرا شدن طرح خرید های خود را انجام دهند.

 درخواست برای اجرای سریع طرح 
از بانک مرکزی

وی با بیان این که این طرح در بانک مرکزی متوقف شــده 
اســت، افزود: زمانی که دولت اعلام می کند طرحی را در 
دست اجرا دارد یعنی تمام جوانب آن سنجیده شده و آماده 
برای اجراســت، بنابراین باید به سرعت طرح اجرا می شد. 
درافشــار با بیان این که اعلام عمومی طرح و عدم اجرای 
سریع آن تولید کنندگان را با مشکل بیشتری نسبت به قبل 
مواجه کرده است، گفت: با این کار در درجه اول تولید کننده 
صدمه می خورد و پس از آن مصرف کننده دچار سردرگمی 
می شود. از ســوی دیگر برای دولت به عنوان متولی اداره 
مملکت درست نیست که یک حرفی را بزند و آن را در مرحله 

اجرا در نیاورد چرا که اعتماد مردم را از دست خواهد داد.
نایب رییس انجمــن تولید کنندگان لــوازم خانگی افزود: 
خواهش ما از بانک مرکزی این اســت که اگر مشکلی هم 
بر ســر راه این طرح وجود دارد هرچه زودتر آن را حل کرده 
و به مرحله ی اجرا در آورد، چرا که اگر خرید ها اتفاق نیفتد 
واحد های تولیدی نیــز نمی توانند بدهی خود به بانک ها را 

پرداخت کنند و در نهایت بانک ها نیز متضرر خواهند شد.
وی با اشاره به نزدیک شدن به ماه های پایانی سال گفت: 
اگر این طرح به ســرعت اجرا نشــود و مــردم خرید نکنند 
واحد های تولیدی برای پایان ســال و پرداخت حقوق های 
کارمندان خود پولی ندارند و این موضوع به صنعت کشــور 
صدمه بسیاری می زند. درافشار با بیان این که بانک مرکزی 
مدتی اســت که درباره اجــرای این طرح ســکوت کرده و 

هیچ حرفی مبنی بر اجرا یا عدم اجرای آن نمی زند، اظهار 
کرد: حتی اگر مشــکلی هم در مســیر اجرای طرح وجود 
داشته باشــد وقتی که آن را اعلام عمومی می کنیم، یعنی 
مشکلات را حل کرده ایم؛ بنابراین اگر هم قرار است طرح 

اجرا نشود بانک مرکزی این را زودتر اعلام کند.

 مراجعه به واحد های تولیدی 
متوقف شده است

نایب رییس انجمن تولید کنندگان لوازم خانگی درباره  این که 
گفته می شــود "بانک مرکزی با توجه به تجربه تسهیلات 
خودرو قصد دارد در زمینه کارت اعتباری خرید کالا اندکی 
محتاطانه تر عمل کند"، ادامه داد: طرح طوری پیش بینی 
شده که عملا فشاری روی منابع بانک های عامل نباشد و 
تامین اعتبار از محل ســپرده قانونی بانک های عامل نزد 
بانک مرکزی انجام شود که این موضوع تورم ایجاد نمی کند 

و تنها سبب رونق خواهد شد.
وی همچنین درباره  اعتبار در نظر گرفته شــده درباره این 
طرح نیز گفت: نمی توان رقمی را به طور دقیق اعلام کرد 
اما براساس توافق اولیه قرار بود به طور کلی سه درصد از 13 
درصد سپرده قانونی بانک های عامل نزد بانک مرکزی به 

تسهیلات خودرو و لوازم خانگی اختصاص پیدا کند.
درافشــار افزود: از حدود دو ســال پیش و تلاش برای به 
سرانجام رساندن برجام نوعی انتظار کاهش قیمت و رکود 
در بازار لوازم خانگی ایجاد شــد و پس از اعلام طرح کارت 
اعتباری خرید کالا نیز این موضوع شــدت پیدا کرده است 
و به ایــن ترتیب مراجعه به واحد های تولیدی عملا متوقف 

شده است.

نایب رییــس انجمن تولید کنندگان لوازم خانگی با اشــاره 
به ریسک بســیار کم اعطای این تسهیلات برای بانک ها 
گفت: ماهیت این طرح با طرح خودرو متفاوت است، چرا 
که هم رقم تخصیص یافته به هر نفر کمتر از خودرو است و 
هم این که اگر فردی اقساط خود را پرداخت نکند به گونه ای 
برنامه ریزی شده از حقوق وی در محلی که کار می کند کسر 
شود؛ بنابراین ریسک زیادی برای بانک ها نخواهد داشت.
وی بــا بیان این که وقتی دولت تصمیم به اجرای این طرح 
گرفته یعنی مزایای آن بر معایب اش می چربد، اظهار کرد: 
ممکن اســت دو تا ســه درصد مردم نیز در بازپرداخت این 
تســهیلات تعلل کنند، اما به هرحال با این کار چرخ تولید 
می چرخــد و اوضاع بهتر می شــود. به گفته درافشــار اگر 
این طرح اجرا نشــود برای واحد های تولیدی فاجعه اتفاق 
می افتد و پس از آن این فاجعه گریبانگیر سیســتم بانکی 

خواهد شد.
پیش از این و در هفته گذتشه نیز محمدرضا دیانی - رییس 
کانون انجمن های صنفی کارفرمایی تولید کنندگان لوازم 
خانگی کشور -  نامه ای درباره تبعات عدم اجرای به موقع 
این طــرح به وزیر صنعــت، معدن و تجارت ارســال کرده 
اســت که طی آن با اشــاره به اینکه  انتظار خریداران برای 
عملیاتی شــدن کارت های اعتباری تقاضا برای خرید را به 
فاجعه آمیزترین حد ممکن کاهــش داده، از وزیر صنعت 
و معــدن و تجارت درخواســت تســریع در مــورد عملیاتی 
شدن این طرح را داشــت. اما اکنون مشخص میشود که 
طرح دولتی عملا با مشــکل تامین اعتبار مواجه شــده و 
 هیچ بعید نیســت که تا چندی دیگر ملغی شــدن آن رسما 

ابلاغ شود.

یارانه ۲.۹ میلیون نفر قطع شد
علی ربیعی شب گذشــته در برنامه 
نگاه یک سیما با تشریح جدیدترین 
سیاســت های دولت در بازار کار و 
آمارهــای موجود در ایــن بخش با 
بیان اینکه اشــتغال و بیکاری تنها 
یــک مســئله اقتصادی نیســت و 
مباحث اجتماعی و فرهنگی را هم 

به همــراه دارد گفت: برای دولت کاهش بیکاری یک 
اولویت اســت، اما پرداختن به این مسئله تنها وظیفه 
یک وزارتخانه یا دستگاه نیست. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اظهارداشــت: با وجود افزایش نرخ بیکاری فصلی، 
نــرخ کلی بیــکاری از 1۲.1 درصد پایان ســال ۹1 به 
1۰.۶ درصد در پایان ســال ۹3 رســید. بــازار کار هم 
اکنون ۶۴.۴ میلیون جمعیت در سن کار دارد که ۲۵.1 
میلیون نفر آن فعــال و 3۹.۵ میلیون نفر نیز غیرفعال 

اســت. همچنین ۲۲.۴ میلیون نفر 
نیز شاغل، ۲.۷ میلیون نفر بیکار و 
۴.۸ میلیون نفر نیز در حال تحصیل 
داریم و تعداد شــاغلان باید تا سال 
1۴۰۰ بــه 31.۵ میلیــون نفر بالغ 
شــود. ربیعی همچنیــن از حذف ۲ 
میلیــون و ۹۴3 هزارنفر از دریافت 
یارانه نقدی تا بــه امروز خبر داد و گفــت: کمتر از ۸۰ 
درصد حذف شــده ها اعتراضی نکرده انــد و ما یارانه 
۶۶ درصد معترضان را برگردانیــم ولی از آنها تضمین 
گرفتیم که اگر خلاف گفته هایشان ثابت شود به روشی 
که قانون معین می کند باید یارانه گرفته شــده را پس 
بدهند ولی اگر اشتباه دولت باشد، جبران خواهد شد. 
در این بخش به دنبال کار حساب شده هستیم اما می 
گویند وقتی چیزی را می دهید، گرفتنش سخت است.

چرا اوپک سقف تولید را تعیین نکرد؟
بیژن زنگنه در حاشیه دیدار با میکاییل 
دامبرگ، وزیر امور شرکتها و نوآوری 
سوئد درباره اجلاس اخیر اوپک درباره 
این که چرا در بیانیــه پایانی یکصد و 
شصت و هشت اجلاس اوپک هیچ 
سقفی برای تولید در نظر گرفته نشده 
است، گفت: چون به تفاهم نرسیدیم، 

ســقف تولید معین نشده است. زنگنه در پاسخ به این که 
وقتی سقفی برای تولید وجود نداشته باشد هر کشوری 
می تواند به هر میزان که می خواهد نفت تولید و روانه بازار 
کند، به اجلاس یکصد و شــصت و هشت اوپک اشاره 
کرد و افزود: در اجلاس اخیر دو دیدگاه وجود داشــت، 
گروهی معتقد بودند باید سقفی برای تولید وجود داشته 
باشد تا علاوه بر متعادل کردن بازار، مازاد عرضه ای که 
هم اکنون در بازار وجود دارد کنترل شــود که این دیدگاه 

تایید نشــد.  وزیر نفت دیــدگاه دوم را 
مربوط به تعیین سقف بالاتر از سقف 
٣٠ میلیون بشکه در روز از سوی اقلیت 
اوپک عنوان کرد و با بیان این که ما با 
این دیدگاه موافــق نبودیم، گفت: با 
توجه به موافق نبــودن هر دو گروه با 
دیدگاههای یکدیگر، در نتیجه هیچ 
تصمیمی اتخاذ نشــد. زنگنه با تاکید بــر این که در حال 
حاضر برخی اعضای اوپک بالاتر از سقف تعیین شده در 
اجلاس گذشته یعنی ٣٠ میلیون بشکه در روز تولید می 
کنند، اظهار کرد: عده ای سعی داشتند با بالا بردن سقف 
تولید در اجلاس ١٦٨ اوپک به نوعی مازاد عرضه خود را در 
بازار قانونی کنند. هیچ یک از دو گروه نتوانستند دیگری را 
متقاعد کنند در نتیجه اعضای اوپک بدون هیچ مصوبه 

ای جلسه را ترک کردند. 

 ۳ رقیب گازی ایران 
در بازار اروپا

هر چند در شرایط فعلی ایران با در اختیار داشتن بیش 
از 3۴ تریلیــون متر مکعب بزرگترین دارنده ذخایر گاز 
طبیعی جهان است اما ایران به منظور ورود به بازار گاز 
اروپا یابد با کشــورهایی همچون آمریکا و قطر رقابت 
 LNG کند. در این بین همزمان با افزایش صادرات
قطر به کشورهای اروپایی و به ویژه انگلیس، شمارش 
معکوس به منطور آغاز صادرات LNG آمریکا هم به 

کشورهای منطقه یورو آغاز شده است.
آمریکایی ها که از حدود ســه ســال قبل با دستیابی 
به یک تکنولوژی جدید امکان اســتخراج نفت و گاز 
از ذخایر نا متعارف و به اصلاح " شــیل گس و شــیل 
نفــت" را پیدا کرده اند و از یک کشــور واردکننده نفت 
و LNG حالا ایــن روزها به یک کشــور صادرکننده 
گاز و میعانات گازی و حتی نفت خام تبدیل شده اند و 
به دنبال صادرات گســترده گاز به بازارهای آسیایی و 

اروپایی هستند.
بر اســاس آمارها و تحلیل های ارائه شــده از ســوی 
مجمع کشورهای صادرکننده گاز " GECF" آمریکا 
از ســال ۲۰1۶ میلادی قصد دارد که سالانه حدود 
1۲ میلیــون تن LNG را راهــی بازارهای کم رمق و 
ارزان قیمت گاز به ویژه در هنــد، چین، کره جنوبی، 
اندونزی و ژاپن بکنند و سناریوی نهایی افزایش تولید 
گاز آمریکا با عرضه ســالانه ۶۰ میلیون تن LNG تا 
حدفاصل سال های ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۵ میلادی تکمیل 

خواهد شد.
آمریکا همچنین بــه منظور کاهش زمان ارســال و 
صادرات گاز خود به کشورهای آسیایی برنامه ریزی و 
سرمایه گذاری قابل توجه ای در عریض کردن کانال 
پاناما و طراحی کشــتی های حمل LNG باریک و با 
ذخیره بالاتر به منظور صادرات گاز به بازار آســیا را در 

دستور کار قرار داده است.
در کنار آمریکا و قطر، روسیه هم هر چند با تحریم های 
جدیــد اتحادیه اروپا در حال دســت و پنجه نرم کردن 
اســت اما یک رقیب سنتی برای ایران در بازار جهانی 

گاز و به ویژه اروپا به شمار می رود.
ولادیمیــر پوتیــن رئیس جمهور روســها در حاشــیه 
برگزاری سومین اجلاس ســران مجمع کشورهای 
صادرکننده گاز گوشه ای از برنامه بزرگ گازی روسیه 
را تشریح کرد. بر اساس این برنامه ها تولید گاز روسیه 
از ۶3۰ میلیارد متر مکعب فعلی به بیش از ۸۵۵ میلیارد 
مترمکعب در سال افزایش می یابد و قرار است نزدیک 
به ۶۰ میلیون تن LNG هم توســط روسیه تولید و به 

بازارهای آسیایی و اروپایی عرضه شود.
در ایــن میان اخیــرا مذاکراتی بین روســیه و ژاپن به 
 LNG منظــور تکمیل طرح توســعه کارخانــه تولید
ســاخالین انجام شده اســت و پیش بینی می شود با 
تکمیل و بهره بــرداری از طرح جدیــد افزایش تولید 
LNG روســها با مشارکت شــرکت های چند ملیتی 
از جمله دو شــرکت ژاپنی تا ســال ۲۰1۲ میلادی با 
افزایشی ۷.۵ میلیون تنی به ۲۰ میلیون و ۶۰۰ هزار 
تن در سال افزایش یابد که بدون شک بخشی از این 

LNG روانه بازارهای اروپایی و آسیایی خواهد شد.
از این رو روسها در کنار آمریکا و قطر یک رقیب جدی 
برای ایران در بازار LNG اروپا به شمار می روند و پیش 
بینی می شود در دورانی که قیمت های گاز در سطوح 
بالایی قرار ندارند ایران باید رقابتی برای باز شدن جای 
گازهای ترش پارس جنوبــی را آغاز کند. با این وجود 
در حــال حاضر مهمتریــن سیاســت گازی ایران در 
دوران پسا تحریم، افزایش صادرات گاز به کشورهای 
حاشــیه خلیج فارس بوده بازاری که به دلیل مسافت 
جغرافیایی فعــلا از خطر ورود گازهــای آمریکایی و 

روسی در امان است.

رصدخانه

زمان احتمالی شروع پرداخت کارت اعتباری کالا
 پیگیری ها نشــان می دهد 
در صــورت موفقیت بانک 
مرکزی در تأمین منابع لازم، 
نخســتین ســری از کارت 
هــای اعتبــاری خرید کالا 
احتمالا اواخر آذر ماه توزیع 
می شود. در صورتی که تمام 

واجدان شــرایط دریافت کارت اعتباری خرید 
کالا بخواهند از این شــبه تسهیلات استفاده 
کنند، بانک مرکزی باید اعتباری بین ۵۰ تا ۶۰ 
هزار میلیارد تومان برای این کارت ها اختصاص 
دهد.  با وجود اینکه مسئولان در روزهای نخست 
رونمایی از بسته خروج از رکود، تخصیص کارت 

هــای اعتباری خریــد را در 
کوتاه ترین زمان ممکن به 
مردم وعده می دادند اما به 
نظر می رســد موانع بزرگی 
برســر عمل به ایــن وعده 
وجــود دارد؛ موانعی که بی 
گمان بزرگترین آن ها نبود 
منابع مالی لازم برای اختصاص اعتبار به کارت 
ها است. گمانه زنی های مختلفی درباره اعتبار 
مورد نیاز برای تخصیص کارت های اعتباری 
انجام شــده ولی هنوز مشــخص نیست نهایتا 
دولت قصد دارد به چند نفر از متقاضیان، کارت 

اعتباری خرید کالا بدهد.

برند جدید پژو سیتروئن وارد ایران میشود
مدیــر بازاریابــی و فروش 
شرکت DS از آغاز واردات 
محصولات این شــرکت به 
ایران خبــر داد. آرنو ریبو در 
بازدید خبرنگاران ایرانی از 
این شرکت در فرانسه اظهار 
کرد: گروه پژو - ســیتروئن 

بعد از دو برند پژو و سیتروئن، برند دی اس را به 
عنوان برند محصولات لوکس خود ر اه اندازی 
کرده است. وی با بیان اینکه تولید محصولات 
دی اس از ســال 1۹۵۵ در فرانســه آغاز شد، 
خاطرنشــان کــرد: محصــولات دی اس در 
دو کشــور فرانســه و چیــن تولید می شــود و 

صــادرات بــه ایــران نیز از 
این خطــوط تولید صورت 
خواهد گرفــت. وی ادامه 
داد: فعالیــت مرکز فروش 
این شــرکت بــه زودی در 
ایران آغاز می شــود و چهار 
مدل خودروی دی اس ۴، 
دی اس cross back ۴، دی اس ۵ اس ال 
و دی اس ۶ در ایران عرضه خواهد شــد. وی 
درباره راه اندازی خطوط تولید در ایران، اظهار 
کرد: ما در مرحلــه اول تنها به دنبال صادرات 
محصــولات خــود به ایــران هســتیم و فعلا 

برنامه ای برای راه اندازی خط تولید نداریم.

احتمال افت بهای نفت به 20 دلار 
تصمیم اخیر اوپک مبنی 
بــر حفــظ ســقف تولید و 
عدم کاهــش تولید نفت 
اعضا، قطعا اهرم فشاری 
بر روی قیمت فعلی نفت 
خواهد بود و بهای طلای 
سیاه را با کاهش بیشتری 

روبــرو خواهد کــرد. در همین حــال، تولید 
نفت اوپک روزانه 3۲ میلیون بشــکه اســت 
که در روزهــای آینده با افزایــش تولید نفت 
ایــران، این میزان بیشــتر هم خواهد شــد. 
همچنیــن موسســه »گلمدن ســاچ« پیش 
بینــی کــرد کــه بــا تصمیــم اخیــر اوپک، 

قیمت نفت می تواند به ۲۰ 
دلار در هر بشــکه کاهش 
یابد. البتــه تصمیم اوپک 
موجب شد که دستیابی به 
سهم بیشتر بازار، افزایش 
قیمــت نفــت و افزایــش 
تقاضا را برای این سازمان 
با مشــکل روبرو کنــد. این در حالی اســت 
کــه تولیدکنندگان نفت »شــل« خــود را با 
تصمیمات اوپک وفق مــی دهند و کاهش 
قابــل توجهــی در تولیــد خود نشــان نداده 
انــد، یعنی اینکه برای ســهم بیشــتر بازار با 

اوپکی ها رقابت می کنند.

اقتصاد


